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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

До настоящего времени сосудистые нарушения остаются одной из главных

причин гестационных осложнений, в том числе материнской и перинатальной

заболеваемости и смертности [Сидорова И.С. и соавт., 2015, Jim B., 2010 и др. ].

Патогенез гестационных осложнений связан с нарушением структуры и

функции эндотелия, поскольку при воздействии агрессорных факторов изменяется

продукция, действие, разрушение эндотелиальных вазоактивных факторов с

одновременной аномальной сосудистой реактивностью, изменениями в структуре и

росте сосудов [Макацария А.Д. и соавт., 2006, Сухих Г.Т., Вихляева Е.М., 2008,

Karthikeyan V. J., Lip G.Y., 2011 и др.]. Основной особенностью активированного

эндотелия является нарушение баланса между сосудорасширяющими, такими как

простациклин и оксид азота, и сосудосуживающими агентами, представителями

которых являются эндотелин, тромбоксан [Целкович Л.С. и соавт., 2011, Lamarca B.,

2010 и др.].

Степень разработанности темы исследования

«Оксидативный стресс», который возникает в результате истощения

антиоксидантной системы организма в целом на фоне ишемии тканей, является одной

из основных причин повреждения эндотелия [Ходжаева З.С. и соавт. 2013, Sharma

J.B., Bahadur A. et al., 2006 и др.]. Системная эндотелиальная дисфункция влечет за

собой нарушение микроциркуляции и гипоксию тканей, которая, в свою очередь,

увеличивает степень сосудистых микронарушений. Данные изменения приводят к

полиорганной дисфункции и определяют клинику гестационных осложнений

[Мельников В.А., 2002, Сидорова И.С., Никитина Н.А., 2013, Shamshirsaz, Paidas M.,

Krikun G., 2012 и др.].

Несмотря на имеющиеся разработки в плане диагностики и прогноза

гестационных осложнений, связанных с эндотелиальной дисфункцией, вопросы

раннего распознавания дезадаптации и запуска патологических механизмов,

вызывающих дестабилизацию сосудистого тонуса, продолжают широко обсуждаться
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в литературе. В отдельных работах имеются сведения об изменениях концентрации

эндотелина-1 в плазме крови у беременных с гестационным сахарным диабетом

[Капустин Р.В. и соавт., 2013], однако эти работы направлены больше на

подтверждение эндотелиальной дисфункции как проявления метаболических

нарушений. Ряд исследований посвящен прогнозу развития преэклампсии в ранние

сроки беременности [Курочка М.П. и соавт., 2011, Давидян Л.Ю. и соавт., 2015, Mutter

W.P. и соавт., 2008], однако в этих работах акцентируется внимание на цитокиновой

составляющей эндотелиоза, а также изменениях кровотока маточно-плацентарного

комплекса.

Принимая во внимание вышеизложенное, ранняя диагностика дисфункции

эндотелия в период беременности, а также мониторинг коррекции проводимых

терапевтических мероприятий являются значимыми и определяют цель настоящего

исследования.

Цель исследования: оптимизация ранней диагностики и прогнозирования

степени тяжести преэклампсии, основанная на показателях вазомоторной функции

эндотелия.

Для достижения поставленной цели были выделены и решены следующие

задачи:

1. Выделить группы женщин с преэклампсией различной степени тяжести,

определив у них функциональное состояние эндотелия, и сопоставить полученные

показатели с данными женщин с физиологической беременностью и здоровыми

небеременными женщинами аналогичной возрастной группы.

2. Выявить изменения функции эндотелия путем проведения пробы с

реактивной гиперемией плечевой артерии в сопоставлении с содержанием эндотелина -

1 в сыворотке крови у женщин с преэклампсией.

3. Оценить характер течения беременности и родов у женщин с

преэклампсией в зависимости от типа ремоделирования сосудов и содержания

эндотелина -1 в сыворотке крови.

4. Проанализировать исходы беременности у женщин выделенных групп в

зависимости от типа ремоделирования сосудов.
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5. Определить влияние современных методов терапии на состояние

эндотелия у женщин с преэклампсией.

Научная новизна работы

В работе впервые проведена диагностика функции эндотелия у женщин с

физиологическим и осложненным преэклампсией течением беременности в

сочетании с определением содержания эндотелина -1 в сыворотке крови. Выявлены

нормы сосудистого ремоделирования после проведения пробы с реактивной

гиперемией плечевой артерии при физиологической беременности.

Выделены типы патологического ремоделирования сосудов, определяющие

тактику ведения беременности и времени родоразрешения женщин с преэклампсией

различной степени тяжести. Определена диагностическая ценность пробы с

реактивной гиперемией плечевой артерии, позволяющая на ранних сроках

беременности выделить группу женщин с высоким риском развития преэклампсии и,

соответственно, начать профилактику осложнений.

Доказано, что при относительной нормализации вазомоторной функции

эндотелия при посиндромном лечении преэклампсии до родоразрешения, истинное

состояние эндотелия сосудов и возможность прогрессирования преэклампсии

определяется уровнем эндотелина-1 в крови, высокие уровни которого определяют

тяжесть течения преэклампсии.

Теоретическая и практическая значимость

Предложенный метод - ишемическая проба плечевой артерии - позволил

получить объективную информацию о функциональном состоянии эндотелия на

различных сроках беременности. Определение эндотелина -1 в совокупности с

проведением ишемической пробы плечевой артерии позволило прогнозировать

развитие преэклампсии, а также контролировать эффект от проводимого лечения с

выбором срока родоразрешения, что, в свою очередь, снижает неблагоприятные

исходы как для женщины, так и для плода.
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Методология и методы исследования.

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных по оценке вазомоторной и физиологической

функций эндотелия в прогнозе развития преэклампсии и коррекции выявленных

нарушений, степени разработанности и актуальности темы. В соответствии с

поставленной целью и задачами был разработан план выполнения всех этапов работы;

выбраны объекты исследования и подобран комплекс современных методов

исследования. Объектами исследования стали пациенты с преэклампсией различной

степени тяжести. В процессе исследования использованы следующие методы:

медико-социологические - для выделения сравниваемых групп женщин,

общеклинические, ультразвуковые (предусматривающие пренатальную эхографию,

допплерометрию), импедансометрия плечевой артерии, определение эндотелина -1 в

сыворотке крови. Математическая обработка данных проводилась с использованием

современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту.

1. При высоком риске сосудистых осложнений, связанных с

беременностью, дисфункция эндотелия выявляется с помощью ишемической пробы в

сочетании с определением эндотелина- 1 в начале беременности.

2. Степень вазомоторной дисфункции эндотелия определяет тяжесть

течения преэклампсии независимо от проводимых мер профилактики.

3. Улучшение ремоделирования сосудов на фоне проводимой терапии не

является критерием излеченности преэклампсии, но в сочетании с показателями

эндотелина-1 в сыворотке крови может определять возможность пролонгирования

беременности до сроков жизнеспособного плода.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования и вытекающие из них рекомендации по вопросам

диагностики и терапии преэклампсии у женщин внедрены в лечебно –

диагностическую работу в Перинатальном центре Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Самарская областная клиническая больница имени
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В.Д. Середавина», Государственном бюджетном учреждении здравоохранения

«Самарский областной центр планирования семьи и репродукции», родильном

доме Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Самарской

области «Самарская городская клиническая больница №2 имени Н.А.Семашко».

Разработана и апробирована методика проведения и трактовки результатов

ишемической пробы плечевой артерии у женщин с преэклампсией, позволяющая

на ранних сроках беременности выявить дисфункцию эндотелия и в сочетании с

определением содержания эндотелина-1 в сыворотке крови определить тактику

ведения беременных в зависимости от типа реакции ремоделирования сосудов.

Ряд теоретических положений, сформулированных в диссертации,

используется в учебном процессе на кафедре акушерства и гинекологии № 1 и №

2 ГБОУ ВПО СамГМУ. Более подробно материалы исследований излагаются при

проведении семинарских занятий с интернами, ординаторами, врачами базовых

учреждений, аспирантами.

Личный вклад автора заключается в проведении проспективного

обследования 478 женщин, из которых 304 беременных женщины в дальнейшем не

вошли в группы сравнения в связи с наличием хронической экстрагентальной

патологии, искажающей результаты исследования. В настоящее исследование вошли

132 беременных женщины, из которых у 69 беременность осложнилась преэклампсией

различной степени тяжести (основная группа), а у 63 беременность протекала

физиологически (группа сравнения). В качестве контрольной группы были обследованы

42 здоровые небеременные женщины аналогичного возраста для определения

показателей сосудистого ремоделирования и сравнения их с сосудистыми изменениями,

сопровождающими физиологическую беременность. Дальнейшее обследование

проводилось у 174 женщин репродуктивного возраста. Методика клинического

обследования женщин помимо сбора анамнеза и объективного исследования,

проводимого согласно стандартам МЗ РФ, включала проведение ишемической

пробы плечевой артерии и определение эндотелина-1 в сыворотке крови. У всех

женщин собраны медико - социологические данные по специально разработанной

анкете (Приложение 1).
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Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов

определяется использованием достаточного объема современных методов

исследований с применением критериев доказательной медицины. Комиссия по

проверке первичной документации пришла к выводу, что все материалы

диссертационной работы достоверны и получены лично автором, который

принимал непосредственное участие на всех этапах проведенного исследования.

Текст диссертации также написан лично автором.

Связь исследования с проблемным планом по акушерству и гинекологии.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с инициативным планом НИР ГБОУ

ВПО СамГМУ Минздрава России, комплексной темой кафедры акушерства и

гинекологии №1: «Клинические аспекты и медико-oрганизационные технoлoгии

сохранения репрoдуктивнoго здоровья семьи» (регистрационный номер 01201053583).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.01 – Акушерство и

гинекология (медицинские науки). Результаты диссертации соответствуют области

исследования специальности, конкретно пункту 1 (Физиологические и осложненные

беременность, роды и послеродовой период у женщины) паспорта специальности.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на кафедральном

совещании кафедры акушерства и гинекологии № 1 ГБОУ ВПО «Самарский

государственный медицинский университет», Ученом Совете лечебного

факультета ГБОУ ВПО «Самарский государственный медицинский университет»,

заседаниях Комиссии по родовспоможению при Министерстве здравоохранения

Самарской области, на Днях специалиста Министерства здравоохранения

Самарской области, конференциях, посященных актуальным вопросам

акушерства, гинекологии, репродукции, ультразвуковой и функциональной

диагностики, Поволжском региональном научном форуме по вопросам охраны

здоровья семьи «Мы и наши дети», на образовательных мероприятиях

Министерства здравоохранения Самарской области, на междисциплинарных

10

конференциях Самарской области, Ульяновской области, Республики Мордовии,

на заседаниях и семинарах Самарского отделения Российской Ассоциации

акушеров - гинекологов.

По теме диссертации сделаны доклады на:

- Обществе врачей ультразвуковой и функциональной диагностики Самарской

области, 21.04.2010 г;

- Дне специалиста: «Тактика ведения беременных женщин после применения

ВРТ», Самара, 2010 г;

- Дне специалиста: «Актуальные вопросы репродукции», Самара, 2011 г;

- конференции: «Современные технологии эхографии в диагностике

новообразований», Самара, 2012 г;

- конференции: «Актуальные вопросы репродуктивного здоровья», Самара, 2012

г;

- Образовательной неделе: «Профилактика врожденных пороков развития плода

в первом триместре беременности», Самара, 2012 г;

- конференции: «Актуальные вопросы репродуктологии», Самара, 2012 г;

- Обществе врачей ультразвуковой и функциональной диагностики, Самара,

21.04.2013 г;

- конференции: «Актуальные вопросы репродуктологии», Самара, 2013 г;

- заседании Всероссийсого клуба специалистов по невынашиванию

беременности, Самара, 2014 г;

- конференции «Актуальные вопросы репродукции. Взаимодействие

репродуктологов и акушеров-гинекологов женских консультаций и

стационаров», Самара, 2014 г;

- циклах Института последипломного образования ГБОУ ВПО «Самарский

государственный медицинский университет» в г. Самаре, г. Тольятти, г.

Сызрани;

- VI межрегиональной конференции по лечению бесплодия, Самара, 2015 г;

- Поволжском региональном научном форуме по вопросам охраны здоровья

семьи «Мы и наши дети», Самара, 2015 г;

11

- Междисциплинарном Форуме «Модифицируемые факторы риска сердечно–

сосудистых заболеваний. Современные возможности их коррекции», Самара,

2015 г.

Диссертационная работа апробирована на межкафедральном заседании

кафедр акушерства и гинекологии №1, 2, ИПО ГБОУ ВПО «Самарский

государственный университет» 02.09.2015г.

Публикации по теме диссертации.

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ в материалах

всероссийских, областных и региональных научно – практических конференций, из

них 5 в журналах ВАК, 7 в центральных и местных журналах. Получены патент РФ на

полезную модель № 115195 от 27.04.2012г., патент РФ на изобретение № 2521359

бюллетень 18 от 27.06.2014, рационализаторское предложение № 539 от 24 января

2007 г.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, основной части, заключения, указателя

литературы, списка сокращений, приложений.

Диссертация изложена на 138 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 25 таблицами и 12 рисунками. Библиографический указатель

содержит 263 источника из них 89 отечественных и 174 зарубежных.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. РОЛЬ ЭНДОТЕЛИАЛЬНОЙ ДИСФУНКЦИИ В ПАТОГЕНЕЗЕ

ПРЕЭКЛАМПСИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные представления о физиологических функциях эндотелия

Несмотря на достаточно серьезный прогресс в развитии акушерства и

гинекологии за последние 100 лет, одной из самых главных нерешенных проблем,

связанных с беременностью, продолжает оставаться гестоз или преэклампсия [1, 30,

148, 177, 217].

Классическое определение преэклампсии характеризует ее как осложнение

беременности, проявляющееся полиорганной функциональной недостаточностью,

обусловленной расстройствами общего кровообращения [26, 88, 90, 147, 225, 241].

Согласно статистическим данным, преэклампсия встречается у 2 - 8%

беременных в развитых странах и превышает 20% в развивающихся странах [32, 34,

35, 193]. В России, несмотря на проведение определенных реформ здравоохранения и

изменения подходов к ведению беременности, частота артериальной гипертензии

(АГ) среди беременных преэклампсии из года в год увеличивается и достигает 16—

18% [59, 64]. По данным отечественных авторов, преэклампсия занимает 3-4-е место в

структуре летальности у беременных [38, 45].

На ее долю приходится до 25% случаев материнской и до 12% перинатальной

смертности [48, 56, 125, 178]. Перинатальные последствия преэклампсии достаточно

велики. Так, преждевременные роды у женщин с преэклампсией регистрируются в

каждом третьем случае, а перинатальная заболеваемость достигает высоких цифр

[129, 132, 140].

Высокая частота материнской и перинатальной заболеваемости и смертности

объясняется отсутствием точных знаний о патогенезе заболевания и, как следствие,

отсутствием ранних и достоверных диагностических критериев, действенных мер

лечения и профилактики.

В литературе последних лет, особенно касающейся механизмов развития таких

осложнений беременности, как преэклампсия или недостаточность фето-
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плацентарного комплекса, все большее внимание уделяется вопросам состояния

эндотелия сосудов [157, 161, 167, 210, 211]. Широко обсуждаются реакции эндотелия

на участие иммунного регулирования сосудистого тонуса, приведены доказательства

генетического фактора в формировании эндотелия [168, 170]. Имеются сведения о

влиянии различных экзогенных и эндогенных факторов на формирование сосудистого

ответа женского организма [172, 173, 177]. Несомненно, гормональные колебания, в

том числе и половых стероидов, также оказывают определенное влияние на

сосудистые реакции и функциональное состояние эндотелия [180, 186].

Из исследований физиологии известно, что артериальная стенка состоит из трёх

основных слоёв: интимы, медии (гладкая мускулатура) и адвентиции (наружный

слой), содержащей кровеносные сосуды, питающие саму стенку - vasa vasorum, а так

же нервные окончания [202, 205].

Основным компонентом интимы является эндотелий (или эндотелиальная

выстилка), который представляет собой единичный слой тонких клеток, обладающих

крайне высокой метаболической и секреторной активностью [2, 28, 39, 218, 219].

Многими исследователями доказано, что эндотелий играет ключевую роль в

контроле сосудистого тонуса, обеспечивая тонкую регуляцию просвета сосуда в

зависимости от скорости кровотока и кровяного давления на сосудистую стенку,

метаболических потребностей участка ткани, снабжаемого данным сосудом и т.д.

[121, 197, 203, 207]. Впервые о самостоятельной роли эндотелия в регуляции

сосудистого тонуса было заявлено в статье R. F. Furchgott и J. V. Zawadzki «The

obligatory role of endothelial cells in the relaxation of arterial smooth muscle by

acetylcholine», опубликованной в журнале Nature в 1980 году [138]. Авторы

обнаружили способность изолированной артерии к самостоятельному изменению

своего мышечного тонуса в ответ на ацетилхолин без участия центральных

(нейрогуморальных) механизмов. При этом указывалось, что основная роль в этом

процессе отводится клеткам эндотелия как "сердечно - сосудистому эндокринному

органу, осуществляющему связь в критических ситуациях между кровью и

тканями."[цит].

В течение последующих 35 лет было доказано, что эндотелий - это отнюдь не
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пассивный барьер между органами и тканями, а активный орган, чья дисфункция

является обязательным компонентом практически всех сердечно-сосудистых

заболеваний [136, 139, 158, 171, 243]. Вместе с тем, эндотелий участвует во всех

воспалительных реакциях, аутоиммунных процессах, нарушениях метаболизма,

формировании тромбоза, сахарном диабете, формировании и росте злокачественных

опухолей и других патологических процессах, происходящих в организме, так или

иначе связанных с регулированием органного кровотока [184, 208, 212, 213].

По своей массе эндотелий является достаточно объемным органом. Его общая

масса составляет 1600-1900г, что по размеру сравнимо, например, с печенью. При

этом основной функцией эндотелия является секреторная, осуществляемая

посредством синтеза локально действующих медиаторов [228]. В связи с

изложенным, эндотелий можно определить как один из самых значительных

эндокринных органов человеческого организма [219, 220, 221].

Наиболее известными функциями эндотелия являются:

1. Высвобождение таких вазоактивных агентов, как оксид азота (NO),

эндотелин.

2. Секреция факторов свертывающей и противосвертывающей системы,

обеспечивающих регуляцию гемостаза, пролиферации клеток и сосудистого

тонуса [146].

3. Регуляция иммунных реакций путем секреции антигенов

иммунокомпетентными клетками, а также интерлейкина-I (стимулятора T-

лимфоцитов).

4. Ферментативная активность, осуществляемая путем экспрессии на

поверхности эндотелиальных клеток ангиотензин-превращающего фермента

(АПФ) - конверсия ангиотензина I (А-I) в ангиотензин II (А-II).

5. Участие в регуляции роста гладкомышечных клеток посредством

секреции эндотелиального фактора роста (ЭФР) и гепариноподобных

ингибиторов роста.
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6. Защита гладкомышечных клеток от вазоконстрикторных влияний.·

Сохранение целостности эндотелия для ряда вазодилатирующих стимулов,

например, ацетилхолина [245, 249, 251, 259].

Эндотелий ежесекундно подвергается внешнему воздействию со стороны

множества факторов, являющихся стимулами "гормонального" ответа

эндотелиальной клетки (то есть, синтеза и выделения целого ряда вазоактивных

субстанций) [27, 215, 249, 252, 261, 264].

В ряде исследований были выделены основные факторы, стимулирующие

клетки эндотелия:

1. Изменение скорости кровотока - увеличение напряжения сдвига

(например, при артериальной гипертензии (АГ) поток крови, протекающей по

сосуду в условиях повышенного артериального давления (АД), может повредить

целостность эндотелиальной выстилки и привести к возникновению

эндотелиальной дисфункции) [6,151, 156, 250];

2. Циркулирующие и /или "внутристеночные" нейрогормоны

(катехоламины, вазопрессин, ацетилхолин, брадикинин, аденозин, гистамин и др.)

[12, 137,248];

3. Факторы тромбоцитарного происхождения, выделяющиеся из

тромбоцитов при их активации (серотонин, аденозиндифосфат (АДФ), тромбин)

[27, 262].


[…]


установлено, что наиболее неблагоприятный прогноз выявляется у женщин с

отсроченным ремоделированием сосудов в сочетании с высокими показателями

эндотелина -1, что может негативно отразиться на исходах как для женщины,

так и для плода.

6. На фоне проведения терапии у женщин с преэклампсией средней и тяжелой

степени значения эндотелина-1 оставались достоверно выше, чем в группе

сравнения. Это указывает на то, что проводимая на сегодняшний день терапия

может улучшить клинику течения преэклампсии, однако восстановить

физиологические показатели эндотелия не представляется возможным.

Сочетание данных факторов может являться показанием для выбора срока

родоразрешения как в интересах жизни женщины, так и ее ребенка.
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4.2 Практические рекомендации

1. В комплекс обследования беременных женщин в сроки проведения плановых

ультразвуковых исследований (18-21, 30-34, 36-37 недель беременности)

необходимо включить проведение ишемической пробы плечевой артерии, по

результату которой можно выделить группу беременных высокого риска по

развитию преэклампсии и беременных с преэклампсией до развития у них

выраженной клинической симптоматики.

2. При выявлении ультразвуковыми методами нарушений реполяризации сосудов

плечевой артерии у беременных женщин необходимо определение содержания

у них эндотелина-1 в сыворотке крови. Этот показатель позволит оценить

степень выраженности эндотелиальной дисфункции и прогнозировать

дальнейшее прогрессирование преэклампсии.

3. На фоне проведения терапии преэклампсии при улучшении функциональных

сосудистых показателей и сохраняющихся высоких цифрах содержания

эндотелина-1 необходимо проведение профилактики СДР плода, поскольку

возможно дальнейшее прогрессирование клиники преэклампсии и досрочное

прерывание беременности.

4. Объем терапии, сроки и методы родоразрешения женщин с преэклампсией

средней степени тяжести, у которых сосудистое ремоделирование проходит по

второму типу, должны соответствовать тактике ведения женщин с тяжелой

преэклампсией, а тактика ведения таких пациенток должна предусматривать их

досрочное оперативное родоразрешение.
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4.3 Преспективы дальнейшей разработки

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

диагностики дисфкункции эндотелия, являющейся одной из причин развития

преэклампсии у беременных. Всвязи с чем возможно дальнейшее продолжение

работы по выделению дополнительных критериев диагностики преэклампсии.

В перспективе возможно исследование новых подходов к тактике терапии

беременных с преэклампсией и мер по предупреждению её развития с учетом

показателей сосудистого ремоделирования сосудов при скриннинговом проведении

ишемической пробы у женщин в различные периоды гестации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А- ангиотензин

АГ- артериальная гипертензия

АД- артериальное давление

УЗИ- ультразвуковое исследование

ЭГФ-эндотелиальный фактор

гиперполяризации

АДФ- аденозиндифосфат

АПФ-ангиотензин-превращающий

фермент

ЭРФ- эндотелиальный релаксирующий

фактор

ГКГС(МНС)-главный комплекс

гистосовместимости

ЭФР- эндотелиальный фактор роста

ЕСЕ-эндотелин-превращающий

фермент

ДАД-диастолическое артериальное

давление

ДНК- дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ- желудочно-кишечный тракт

ИР- индекс резистентности

ЕТ- активный эндотелин

GМ-СSF(ГМ-КСФ)- гранулоцитарно-

макрофагальный

колониестимулирующий фактор

ЛПНП-липопротеины низкой

плотности

ЛПС- липополисахарид

МВП- мочевыводящие пути

HLA-человеческие лейкоцитарные

антигены

IFN- интерферон

IL- интерлейкин

МКБ10-международная классификация

болезней 10 пересмотр

NO- оксид азота

ТGF-трансформирующий фактор роста

НЭОС-нейроэндокринообменный

синдром

ТNF- фактор некроза опухолей

РААС-ренин-ангиотензин-

альдостероновая система

САД-систолическое артериальное

давление

Tх-тромбоксан

V ЛИН MAX- максимальная линейная

скорость кровотока

СЖК(РРА)- свободные жирные

кислоты
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Приложение 1

АНКЕТА
обследования беременных женщин

Ф.И.О. (№ карты)

Возраст 18-23

24-28

29-34

35-40

Образование Среднее

Среднее-специальное

Высшее

Социальное положение Домашние хозяйки

Служащие

Рабочие

Частные предприниматели

Особенности физического развития Вес

Рост

Возраст и характер начала половой жизни До 13 лет

14-16 год

17 и более

Половой жизнью не живет

Контрацепция Барьерная

ВМК

ГОК

Coitus interruptus

Брак регистрирован

Брак не регистрирован

Вне брака

Исходы беременностей Количество абортов всего

Медицинских

Медикаментозных

Самопроизвольных ранних

Самопроизвольных поздних

Криминальный

Эктопическая беременность

Всего беременностей

Паритет родов 1-е роды

2-х роды

3-х роды

Более 3-х родов

Соматическая патология в анамнезе Анемии

Продолжение таблицы 1

Заболевания дыхательной

системы

Заболевания системы

пищеварения

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной системы

Заболевания почек и

мочевыделительной системы

Эндокринопатии

Доброкачественные

заболевания молочных желез

Дефицит веса

Оперативные вмешательства в анамнезе Тубэктомия

Частичная резекция яичников

Резекция яичников

Аднексэктомия

Аппендэктомия

Нет

Гипоталамический синдром

Нет

Гинекологические заболевания в анамнезе Хронический метроэндометрит

Миома матки

Эндометриоз (аденомиоз)

Хронический сальпингоофорит

Патология шейки матки

Бесплодие I

Бесплодие II

Кисты яичников

Возраст менархе До 10 лет

11-15 лет

Продолжительность и характер
десквамационной фазы

До 3-х дней

4-5 дней

Более 5-ти дней

Скудные

Умеренные

Обильные

Болезненные

Безболезненные

Длительность менструального цикла 21-24 дня

25-31 день

32-35 дней

Продолжение таблицы 1

Овуляторные кровотечения

Ановуляторные кровотечения

Перенесенные гинекологические заболевания Сальпингит и оофорит

Воспалительные заболевания

влагалища и вульвы

Эндометриоз

Невоспалительные болезни

яичника, маточной трубы и

широкой связки матки

Полип женских половых
органов

Эрозия и эктропион шейки
матки

Дисплазия шейки матки

Другие невоспалительные

болезни шейки матки

Женское бесплодие

Отсутствие менструаций,

скудные и редкие менструации

Обильные, частые и

нерегулярные менструации

Болевые и другие состояния,

связанные с женскими

половыми органами и

менструальным циклом

Лейомиома матки

Доброкачественное

новообразование яичника

Структура сопутствующей соматической
патологии

Заболевания дыхательной
системы

Заболевания пищеварительной

системы

Заболевания

мочевыделительной системы

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной системы

Эндокринопатии

Анемия

Содержание эндотелина -1 в сыворотке крови До 12 нед

20-22

30-32

36-37

Приложение 2

КЛАССИФИКАЦИЯ НАРУШЕНИЯ ГЕМОДИНАМИКИ ПЛОДА

А. Н. Стрижаков и соавторы (1990).

1-я степень - нарушение плодово-плацентарного кровотока, не

достигающее критических значений, и удовлетворительное состояние

гемодинамики плода (нарушение кровотока только в артерии

пуповины). СДО в грудной части аорты - 5,52±0,14, во внутренней

сонной артерии - 3,50±1,3. Происходит компенсаторное снижение

индекса диастолической функции обоих желудочков сердца плода в

58,3% случаев, повышение максимальной скорости кровотока через все

клапаны сердца - в 33,3%.

2-я степень - компенсированное нарушение гемодинамики плода

(нарушение собственно гемодинамики плода). Централизация

кровообращения плода. Снижение максимальной скорости кровотока

через все клапаны сердца плода в 50% случаев, для левых отделов - в

меньшей степени. Дальнейшее снижение показателя диастолической

функции желудочков (Е/А). Сохраняется превалирование правых

отделов сердца плода. Патологический спектр кровотока в аорте и/или

внутренней сонной артерии плода. Аорта - нарушение кровообращения

по типу нарушений в артерии пуповины. Во внутренней сонной артерии

повышение уровня диастолического кровотока - снижение

сопротивления микроваскулярного русла полушарий головного мозга

плода. В 100% случаев нарушение кровообращения в этих сосудах

вторичное по отношению к изменениям в артерии пуповины.

Вторичность изменений во внутренней сонной артерии по отношению к

изменениям в аорте плода не установлена. Первичное изменение

кровообращения сосудов головного мозга встречается значительно реже

(неплацентарный тип гипоксии плода).

2-я степень непродолжительна, быстро переходит в 3-ю степень.

3-я степень - критическое состояние гемодинамики плода.

Преобладание в функциональном отношении левых отделов сердца над

правыми - более глубокая перестройка внутрисердечной гемодинамики,

связанная с централизацией кровообращения. Усиление гипоксии плода

- снижение чрезклапанного кровотока на 10,3% для клапанов левых

отделов и на 23,3% - для правых. Функциональная недостаточность

трикуспидального клапана в 66,7% случаев (потоки регургитации).

Аорта - снижение диастолического кровотока до его отсутствия

(69,6%). Снижение резистентности внутренней сонной артерии в 57,1%

случаев. Сочетание одновременного нарушения в аорте и во внутренней

сонной артерии чаще, чем во 2-й степени нарушения (14,3% и 42,3%

соответственно).

Этапность нарушений

Первая степень переходит во вторую в среднем через 3 недели; 2-я в 3-

ю - через 1,3 недели. Возможна компенсация нарушений в различных

стадиях, больше в первой стадии, меньше - во второй. В 3-й стадии -

декомпенсация плодовой гемодинамики.Перинатальные потери: 1-я

степень нарушения плодовой гемодинамики - 6,1% случаев, 2-я степень

- 26,7%, 3-я степень - 39,3%.Интенсивная терапия новорожденных: 1-я

степень - 35,5%, 2-я степень - 45,5%, 3-я степень - 88,2%.

Норматив показателей артерии пуповины

(А. Н. Стрижаков и соавт. (1990).

Пороговая величина С ДО при беременности 28 - 40 недель - 3,0.

Внутренняя сонная артерия:

ИР 23 - 25 недель - 0,94±0,01;

26 - 38 недель - 0,89±0,01;

29-31 недель - 0,85±0,01;

32 - 34 недели - 0,8±0,01;

35 - 37 недель - 0,76±0,09;

38-41 неделя - 0,71±0,09.

СДО меньше 2,3 - патология.

Внутренняя сонная артерия регистрируется в 19-41 неделю. До 25

недель нет диастолического компонента в большинстве случаев.

Снижение ИР с 0,95±0,015 в 19-22 недели до 0,71±0,09 в 38 - 41 неделю.

Показатели резистентности внутренней сонной артерии плода при

неосложненном течении беременности (М±т).

Срок беременности, нед.

23-25 26-28 29-31 32-34 35-37 38-41

ИР 0,94±0,01 0,89±0,01 0,85±0,01 0,80±0,01 0,76±0,09 0,71±0,09

Патологические ИСС при доношенной беременности: аорта плода - 8,0 и

выше; внутренняя сонная артерия - 2,3 и ниже.

Приложение 3

Баллы 1 2 3

Отеки

На голенях или

патологическая

прибавка массы тела

На голенях и

передней брюшной

стенке

Генерализованные

Протеинурия, г/л 0,033-0,132 0,132-1,0 1,0 и более

АД систолическое,
мм рт.ст.

130-150 150-170 более 170

АД диастолическое,
мм рт.ст.

85-90 90-110 более 110

Начало гестоза 36-40 нед 30-35 нед До 30 нед

Гипотрофия плода Нет I степени П-Ш степени

Экстрагенитальные

заболевания

Проявление до
беременности

Проявление во

время

беременности

Проявление до и во

время беременности

выраженные нарушения мозгового кровотока (ретроградный ток

крови в надблоковых артериях, повышение пульсационного

индекса во внутренней сонной артерии более 2,0);

• отсутствие нормализации или ухудшение показателей системной

материнской гемодинамики на фоне комплексной интенсивной терапии

гестоза;

• тромбоцитопения (менее 100-10
9
/л), гипокоагуляция, повышение

активности печеночных ферментов, гипербилирубинемия;

• повышение уровня Д-димеров в сыворотке крови более 0,5 нг/л.

Наличие хотя бы одного из этих признаков свидетельствует о тяжелом

состоянии беременной и нередко предшествует эклампсии.

Балльная оценка тяжести гестоза (СавельеваГ.М. и соавт., 1999)

Оценка до 7 баллов соответствует легкой степени тяжести, 8-11 -

средней, а 12 и выше - тяжелой.

Приложение 4

010-016 Отеки, протеинурия и гипертензивные

расстройства во время беременности, родов и в

послеродовом периоде

Классификация блока

Рубрика: Международная классификация болезней МКБ-10

Класс: XV. 000-099. Беременность, роды и послеродовый период

Блок: 010-016. Отеки, протеинурия и гипертензивные расстройства

во время беременности, родов и в послеродовом периоде

Состав блока

О10 Существовавшая ранее гипертензия, осложняющая беременность, роды и

послеродовой период

О11 Существовавшая ранее гипертензия с присоединившейся протеинурией

О12 Вызванные беременностью отеки и протеинурия без гипертензии

О13 Вызванная беременностью гипертензия без значительной протеинурии

Вызванная беременностью гипертензия БДУ

Легкая преэклампсия [нефропатия легкой степени]

О14 Вызванная беременностью гипертензия со значительной протеинурией

О14.0 Преэклампсия [нефропатия] средней степени

О14.1 Тяжелая преэклампсия

О14.2 Преэклампсия [нефропатия] неуточненная

О15 Эклампсия

О16 Гипертензия у матери неуточненная