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на автореферат диссертации Моисеевой И.В.

«Оценка вазомоторной и физиологической функций эндотелия в прогнозе

развития преэклампсии и коррекции выявленных нарушений» представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.01 – Акушерство и гинекология

Диссертация обосновывает проведение ишемической пробы плечевой

артерии, как диагностического прогноза развития преэклампсии у женщин, а

так же как возможного критерия эффективности проводимой терапии.

В процессе выполнения работы автором было установлено, что у женщин

с преэклампсией имеют место различные типы сосудистого ремоделирования,

которые определяют характер и степень тяжести патологии.

Автором показано, что при высоком риске сосудистых осложнений,

связанных с беременностью, дисфункция эндотелия можно определить при

помощи ишемической пробы, а дополнительным информационным ресурсом

при этом может служить определение эндотелина- 1 в начале беременности.

Было установлено, что у женщин с тяжелой преэклампсией, начиная с 20

недели беременности уровень эндотелина -1 в сыворотке крови стабильно

повышается с 0,490,02 фмоль/л до 0,560,05 фмоль/л и достоверно выше, чем

у женщин с физиологической беременностью - 0,430,01 фмоль/л (p<0,01). При

этом наиболее неблагоприятный прогноз выявляется у женщин с отсроченным

ремоделированием сосудов в сочетании с высокими показателями эндотелина -

1.

Выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате

обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

По своей актуальности, предложенным методикам, научной новизне и

практической значимости работа И.В. Моисеевой «Оценка вазомоторной и

физиологической функций эндотелия в прогнозе развития преэклампсии и

коррекции выявленных нарушений» полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Моисеева Ирина Валерьевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.
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